
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

I j  l o l l  л № pi- ( i j  lb 3 2 /

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 46 Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю председателя комитета образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области Савину Ларису Михайловну.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 46 Социального кодекса Волго­
градской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" 
на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в статью 46 
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 
2015 г. № 246-ОД" на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 46 Социального кодекса Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 46 Социального 
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 46 Социального 
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.

Волгоградская областная Дума

2 1 10. 2022№ /Ы -Ж Щ



2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 46 Социального кодекса Волго­
градской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" 
(второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 46 Социального 
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД" на 2 л. в 1 экз.

Ребров Роман Юрьевич 
30- 86-90



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О СТАН О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в статью 46 Социального кодекса Волгоградской области 

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 46 Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной 
политике, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области 
« » 2022 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О СТАН О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 46 Социального кодекса Волгоградской области 

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 46 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 
2015 г. № 246-ОД”.

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области 
« » 2022 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области 
Ш - Л Р 44 

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 46 Социального кодекса 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД

Статья 1

Внести в часть 2 статьи 46 Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (в редакции от 18 декабря 2018 г. 
№ 147-ОД, от 26 апреля 2019 г. № 32-ОД, от 01 апреля 2020 г. № 26-ОД, 
от 30 июля 2020 г. № 7ПОД, от 29 июня 2021 г. № 57-ОД, от 07 октября 
2021 г. № 93-ОД, от 27 мая 2022 г. № 35-ОД, от 18 июля 2022 г. № 53-ОД, 
от 19 октября 2022 г. № 97-ОД) следующие изменения:

1) дополнить новым абзацем седьмым и абзацем восьмым 
следующего содержания;

"детям из семей лиц, признанных беженцами на территории 
Российской Федерации или получивших временное убежище 
на территории Российской Федерации, или признанных вынужденными 
переселенцами;

детям из семей лиц, пострадавших в результате чрезвычайных 
ситуаций природного или техногенного характера.";

2) абзац седьмой считать абзацем девятым.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 сентября 2022 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области
« » 2022 г.

/ '



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в статью 46 Социального кодекса Волгоградской области 

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Комитетом образования, науки и молодежной политики 
Волгоградской области разработан проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 46 Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" (далее -  проект закона), 
направленный на установление дополнительных мер социальной 
поддержки обучающихся 5-11 классов из семей беженцев, лиц, 
получивших временное убежище, вынужденных переселенцев, а также из 
семей, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций.

Проектом закона предлагается дополнить часть 2 статьи 46 
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД, установив, что детям, обучающимся 5-11 классах
в муниципальных общеобразовательных организациях в Волгоградской 
области, из семей лиц признанных беженцами на территории Российской 
Федерации или получивших временное убежище на территории 
Российской Федерации, или признанных вынужденными переселенцами, 
а также из семей лиц, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций 
природного или техногенного характера, предоставляется частичная 
компенсация стоимости горячего питания, предусматривающего наличие 
горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в день.

Проектом закона предлагается распространить его действие 
на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2022 года, поскольку 
фактическое обеспечение питанием указанных категорий детей 
организовано в муниципальных общеобразовательных организациях 
с начала учебного года.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не проводилась, 
так как проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 26.3-3 
Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

Проект закона не связан с национальными, федеральными, 
региональными, приоритетными проектами.

Председатель комитета образования, 
науки и молодежной политики 
Волгоградской области Л.М.Савина



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 46 Социального кодекса Волгоградской области 

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 46 Социального кодекса Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" потребует дополнительных средств 
областного бюджета.

На территории региона в 24 муниципальных районах и городских 
округах в настоящее время находится 312 детей вынужденных 
переселенцев из Донецкой и Луганских Народных республик, 
обучающихся в общеобразовательных организациях Волгоградской 
области, в том числе 152 обучающихся в Волгограде (обучающихся 
5- 11 классов - 143 человека)

Обучающиеся с 1 по 4 классы обеспечены горячим питанием за счет 
за счет средств федерального, областного и муниципальных бюджетов.

Объём дополнительных средств, для организации питания данной 
категории учащихся на период с 01.09.2022 по 31.12.2022, составит 
1 312,1 тыс.рублей.

На период с 01.01.2023 по 31.12.2023 составит 3 041,8 тыс.рублей, 
в том числе в Волгограде - 1 636,5 тыс. рублей.

Председатель комитета образования, 
науки и молодежной политики 
Волгоградской области Л.М.Савина



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в статью 46 
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.

№ 246-ОД"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 46 Социального кодекса Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета образования, 
науки и молодежной политики 
Волгоградской области Л.М. Савина


